Probatur
quod
primam
partem.

ratione cujus ipsæ prohibitionem postulant, esse remotissimum et valde dubium, aliisque viis facile impediibile: ergo non debuit permissio talis damni ita stricte prohiberi, ut similes causæ ad mortale damnarentur. Accedit secundo, quod cum hujusmodi causæ iis etiam, qui erga castitatem optime sunt affecti, sæpissime occurrant (quod non evenit in causis per se) esset sane importabile onus hominibus imponere, exponereque innumeris scrupulis timoratorum conscientiarum, si omnes illæ sub mortali prohiberentur propter solum prædictum influxum per accidens. Quod si non omnes sub tanto crimine interdicerentur; neque etiam aliquæ; cum nulla esset ratio, cur istæ potius quam illæ: siquidem quantum ad influxum in pollutionem, qui solus debet in tali prohibitionem attendi, omnes sunt æquales: omnino enim impertinenter ad id se habet, quod in aliis materiis quædam sint bonæ, quædam vero malæ aut indifferentes.

Probatur
quoad
secun-
dam.

252. Secunda autem assertio pars, videlicet adesse obligationem sub veniali pro omnibus prædictis causis, nisi aliqua justa ratione excusetur, communiter ab omnibus recipitur. Et merito, quia negari non potest, pollutionem et veneream delectationem quovis modo sequutas habere aliquam indecentiam, esseque castitatis inimicas, saltem qua parte fœdant corpus: imo et mentem quantum est ex se ad malum alliciunt: ob idque veri castitatis amatores quantum possunt, illis obsistunt: ergo ne sequantur, saltem dum id possumus sine ullo incommodo, tenemur aliqua obligatione vitare quamlibet earum causam: cumque hæc obligatio in causis per accidens sub mortali non sit, erit utique sub veniali.

Et obiter nota, quod quia prædicta obligatio oritur ex ipsa virtute castitatis, quæ omnem pollutionem quovis modo culpabiliter sequutam ut sibi inimicam rejicit, ejus causæ per accidens quoties sine sufficiente excusatione libere applicantur, non solum contrahunt malitiam alterius generis, ut gulæ, ebrietatis, ociositatis, etc., sed etiam malitiam venialem intra genus luxuriæ: quæ in omnibus illis est ejusdem speciei pertinens reductive ad speciem luxuriæ contra naturam, quæ dicitur *mollities*, quam constituit pollutio simpliciter voluntaria.

Denique a prædicta obligatione eximere necessitatem vel utilitatem explicatam, ex eo liquet, quia cum obligatio modica sit, modica etiam causa ab ea excusat: neque

omnino modica est quælibet necessitas vel utilitas dictata per rationem.

253. Sed objicies primo: quia vel pollutio prævisa in hujusmodi causis per accidens (idem est de delectatione) est voluntaria in illis, vel non? Si primum, cum materia sit gravis, non est quo pacto a malitia mortali excusetur. Si vero secundum, neque etiam contrahet venialem: quia ubi non est voluntarium saltem in causa, non potest esse aliqua malitia.

Respondetur, prædictam pollutionem esse voluntariam secundum quid, non autem simpliciter: cum enim ejus voluntarium utpote indirectum omnino fundetur in obligatione non permittendi, et hæc sit tantum secundum quid, scilicet sub veniali, non potest illa evadere voluntaria simpliciter, sed secundum quid dumtaxat juxta mensuram obligationis: ut in simili latius explicuimus dub. præced. num. 204 et 205. Quare licet materia alias et respectu consensus formalis voluntatis, seu voluntarii directi sit gravis, in casu tamen, de quo loquimur, non habebit majorem malitiam quam venialem; quia malitia mortalis postulat voluntarium simpliciter.

Objicies secundo, non recte inter causas per accidens collocasse nos num. 212 studium, et audientiam confessionum de rebus turpibus: quia perspicuum est nihil horum fieri posse nisi cogitando de ipsis rebus: talis autem cogitatio numerari debet inter causas per se notabiliter influentes: vix enim assignari potest aliqua causa ita directe et per se movens ad pollutionem, et delectationem veneream, sicut prædicta cogitatio: imo cæteræ causæ per se non influunt nisi excitando cogitationem, et illa mediante, ergo, etc.

254. Respondetur cogitationes de rebus turpibus esse in duplici differentia: nam aliæ sunt cogitationes lascivæ et omnino sensuales, quæ dici possunt *præcivæ*: illæ nimirum, quæ non ordinantur ad acquirendam de objecto cogitato intellectualem notitiam; sed potius per eas sensus figitur in delectabilitate et turpitudine ipsius objecti, et quasi non ascendit ad ministrandum intellectui, ut prædictam notitiam acquirat: quinimo trahit illum ad se et ad sensibilia, facitque hærare ibi ejus obtutum. Et tales cogitationes vere sunt causæ per se, quia suapte natura tendunt ad excitandum in appetitu motus venereos, et causandam pollutionem. Et istæ sunt, quas nomine *cogitationum sensualium* inter causas per se non

semel in hac disputatione recensuimus. Alia sunt cogitationes immaterialiores, quæ dici possunt *speculativæ et studiosæ*: eo quod licet versentur circa res turpes, attingunt tamen illas immaterialiori modo: quatenus per tales cogitationes non sinimus sensum aut intellectum sistere in delectabilitate objecti, neque ibi obtutum figere; sed utimur illis ad hoc præcise, ut intellectus per discursum et conferentiam notitiam intellectualem de rebus cogitatis acquirat, earumque assequatur veritatem, vel in jam acquisita magis radicetur. Quo casu sensus potius ascendit et elevatur ad juvandum intellectum, quam illum ad se trahat: eoque assensu veluti spiritualizatus, non tam movet appetitum ad objectum delectabile per motus lascivos et venereos, quam ad appetendam veri acquisitionem per effectus studiositatis, aut curiositatis. Hujusmodi ergo cogitationes numerandæ non sunt inter causas per se pollutionis: quia neque pertinent ad genus luxuriæ, sed sunt ex objecto honestæ (nisi a curiositate videntur) neque tendunt directe ad excitandam veneream delectationem aut pollutionem: licet inter earum causas per accidens aliquoties reperiantur. Tales autem sunt cogitationes, quæ in studio et audientia confessionum necessario interveniunt: unde merito eas nomine *cogitationum studiosarum* inter causas per accidens num. 212 constituimus. Alia, quæ contra stabilita circa causas per accidens objici poterant, consulto omittimus. Tum quia ex dictis non difficile solvi poterunt. Tum etiam quia ea accurate adducit et diluit Thom. Sanchez loco citato, ad quem lectorem remittimus.

§ VII.

Quid de causis per se, leviter tamen influentibus.

Ultima assertio.

255. Dicendum est tamen, ubi causæ non notabiliter sed leviter tantum influunt per se in motus appetitus, pollutionem, vel alios nocivos effectus in eis prævisos, teneri voluntatem sub veniali, et non majori obligatione (quantum est ex hoc capite) evitare prædictas causas: unde si non vitet, contrahent inde malitiam dumtaxat venialem de genere luxuriæ: a qua etiam obligatione eximet necessitas vel utilitas, quam in causis per accidens requisivimus; dummodo tamen hujusmodi causæ per se leves præter

effectum pravum habeant alium honestum priorem, vel disparate se habentem, ex cujus intentione applicentur, ut in secunda assertionem pro causis per se gravibus requisivimus. Hanc conclusionem tuentur omnes, quos pro præcedenti adduximus, et plures alii. Convinciturque sequenti ratione. Nam prædictæ causæ, quoad præsens attinet, solum prohibentur, eo quod causæ sunt illorum effectuum, atque adeo ratione influxus in illos; si ergo influxus iste non est nisi modicus et levis, levi tantum obligatione, atque adeo sub veniali et non amplius debent prohiberi.

Confirmatio.

Confirmatur: nam ubi causa leviter tantum influat in effectum pravum, non est causa simpliciter, sed secundum quid et imperfecte: ergo hoc dumtaxat modo, nempe secundum quid, participare debet malitiam ipsius effectus, et prohiberi propter talem malitiam: quod est prohiberi sub veniali. Adde, causas leviter influentes in effectus illicitos graves ex objecto. v. g. in pollutionem aut delectationem veneream, plurimas esse, frequentissimeque occurrentes, et talis conditionis, ut neque a viris timoratis possint omnes nisi difficillime vitari, et forte sine speciali privilegio nequaquam poterunt collective. Esset ergo onus importabile, si tot leves causæ sub mortali interdicerentur; imo quia non omnes poterant sic prohiberi, non erat ratio cur prohiberentur aliquæ, cum inter illas nullum sit discrimen, cur istæ et non illæ sub mortali prohibeantur. In quo, quia res est perspicua, nolumus detinere. Sicut etiam perspicuum videtur, excusare ab obligatione ista sub veniali necessitatem vel utilitatem in causis per accidens requisitam: quia dum æqualis est obligatio, par quoque necessitas vel utilitas ab ea liberabit. Ad objectiones vero, quæ adversus hanc doctrinam poterunt efformari, constabit ex dicendis in appendice sequenti: et aliquas etiam reservabimus sequenti disputatione, quæ erit de delectatione morosa.

APPENDIX PRÆCEDENTIS DUBII

Pro discernendo inter causas per se graves et leves.

256. Circa hanc ultimam assertionem, et etiam circa secundam plura adhuc essent tractanda, ut plene innotesceret, quæ ex causis influentibus per se vocentur *leves*, prohibitaque solum sub veniali: quæ vero *graves*,

graves, et prohibita sub mortali: qualiterque inter eas discernendum sit, an scilicet absolute, consideratis unaquaque præcise secundum se: ita ut quæ semel est gravis, semper sit gravis; et quæ semel est levis, semper sit levis; an vero respective ad influxum, quem præstant, vel ad gravitatem, vel parvitatem materiæ, in quam influunt: ita quidem ut eadem causa, quæ dum notabiliter et in materiam gravem influebat, *gravis* censebatur; si tamen hic et nunc non nisi leviter influat, vel non nisi in materiam levem, eo ipso *levis* judicetur. In quibus expositores D. Thomæ in præsentī, et universi Theologi morales circa sextum præceptum, et in tract. de matrim. prolixè detineri solent: nosque præsens negotium libenter illis ex toto remitteremus, ut consuleremus brevitati: præsertim cum in hac materia habenas laxare periculosum sit; et habenas restringere forte minus acceptum. Ne vero rem gravem communissime obviam, a pluribus tactam, a paucis comprehensam, et a nemine forsitan sufficienter distinctam eodem in statu relinquamus, placuit pro ejus elucidatione non nihil amplius laborare: non jam ut diversorum placita, et rationes ad longum referamus et examinemus; sed ut succincte et breviter aliquot notabilibus et distinctionibus veritatem inquiramus.

§ I.

Rerum per se ad genus luxuriæ pertinentium discrimen: ubi de natura delectationis venereæ.

D. Thom. 257. Primo itaque sciendum est ex
Duo re- D. Thoma quæst. 15 de mal. art. 2 ad 18,
rum ge- res et actus pertinentia per se ad genus
nera luxuriæ (pro hoc quippe genere, ut dixi-
spectan- mus, præsens doctrina specialis traditur)
tium esse in duplici differentia: alia, quæ om-
per se ad luxu- nino secundum se et ratione sui, atque
riam. adeo absolute considerata quasi ex vi pro-
pria substantiæ turpitudinem et malitiam referunt: alia vero, quæ non omnino ratione sui id habent, sed in quantum causant aliquid eorum, quæ omnino ratione sui mala sunt. Primo modo se habent omnis copula qualitercunque extra matrimonium habita, omnis voluntaria pollutio, prout comprehendit etiam distillationem, et omnis motus appetitus terminatus ad objectum lascivum et venereum in quantum tale. Hæc quippe ex vi sua, et præcise quia tales

res sunt, independenterque omnino ab ordine ad aliud expriment deformitatem luxuriæ: ob idque nulla ratione fieri potest ut libere exercita, etiam propter quemcunque finem a malitia excusentur. Neque apparet aliud in prædicto genere, quod omnino ratione sui eam malitiam fundet. Posteriori autem modo se habent omnia illa, quæ per se movent et excitant ad aliquid eorum, quæ nuper diximus: et ideo non præcise quia tales res sunt, sed quia talia causant, *lucuriosa et venerea* vocantur. Hæc sunt oscula, amplexus, cogitationes, et locutiones non studiosæ de rebus turpibus, aspectus inonesti, et potissimum tactus, comprehendendo sub istis omnem externum motum vel gestum sive manibus, sive quavis alia corporis parte, secum vel cum aliis citra pudicitiam exercitum.

Deinde nota, ex rebus primæ classis copulam et pollutionem apud neminem admittente materiæ parvitatem (nisi in pollutione materiam parvam dicere velis distillationem valde modicam et fere imperceptibilem, de quo infra) unde hæc nulla via nisi per voluntarii defectum possunt a mortali excusari. De motibus autem appetitus, et præcipue de delectatione venerea gravis extat controversia inter Theologos, an ea omnis delectatio materiam gravem constituat, proindeque ex electione et voluntarie capta semper sit peccatum mortiferum? an vero detur aliqua ita modica et tenuis, ut licet fuerit plene voluntaria, nihilominus tanquam materia parva, atque ex hoc capite excusetur a mortali? Ad cujus lucem prius videndum est, quæ sit proprie delectatio venerea, et deinde quo pacto *gravis*, aut *levis* dici valeat: ac rursus num aliqua possit dici materia parva in ratione peccati?

258. Naturam igitur delectationis venereæ ex Galeno describit Filiucius tom. 2 sum. tract. 30, num. 180, his verbis: *Venerea autem delectatio ex Galeno lib. 14, de usu part. cap. 9 et 10, est delectatio in carne surgens ex motu humoris serosi, qualis est substantia seminis, et incalescens per commotionem spirituum deservientium generationi*, etc. Quo etiam fere modo describit illum Thomas Sanchez cit. lib. 9, disp. 46, num. 5, ex Cajet. Armil. et Tabiena dicens: *Delectatio venerea seu libidinosa est quæ in ipsa carne sentitur cum commotione spirituum subservientium generationi circa partes libidinosas. Ad differentiam ejus delectationis, qua placet tactus aut visus proprii corporis*

In quibus nulla sit parvitas materiæ?

Delectationis venereæ natura. Filiuc. Thom. Sanchez. Cajet. Armil. Tabiena.

vel alieni, sine ulla libidine, ob solam proportionem et connaturalitatem cum organo tactus aut visus. Sicut tactus rei blandæ, et visus rei pulchræ organa visus, et tactus naturaliter delectant. Hæc illi.

Declaratur diffinitio.

Loquuntur autem in prædictis diffinitionibus de delectatione appetitus sensitivi, quæ quia est sensibilis passio, per se affert corporalem immutationem, habetque ex propria ratione sentiri in ipso corpore. Unde non comprehendunt delectationem, quæ est actus voluntatis : hæc enim frequentius appellatur nomine *gaudii* : cumque sit spiritualis, et non affixa organo corpore, nequit secundum se prædictam commotionem afferre ; nisi quatenus inducere solet delectationem sensibilem : quare nec præcise secundum se in sua spiritualitate sistens *venerea* diceretur ; secus ut ad sensibilem delectationem deflectit. Si autem rationem quæras, ob quam delectatio venerea sentiri postulet circa partes libidinosas, et cum commotione supradicta, facile reddi potest animadvertendo, nullum objectum, quantumvis alias delectabile, posse hic et nunc appetitum sensitivum allicere, nisi ex parte corporis adsit ea dispositio, cui congruit tale objectum. Delectatur enim unusquisque non nisi de suo convenienti, convenire autem appetitui corporali illud dicitur, quod convenit dispositioni corporis, ubi residet talis appetitus, et apprehenditur sub ea convenientia. Quocirca sæpissime accidit, ut idem objectum, quod, existente in corpore tali vel tali dispositione, cui congruit, attrahit appetitum et delectat, ea in contrariam mutata, nequaquam delectat, sed potius contristat : eo quod jam apprehendi non valet ut congruum dispositioni de facto existenti. Hac ratione idemmet cibus, qui sanum et bene humoratum allicit et delectat, ab infirmo patiente nauseam respuit et fastiditur : quia licet ex parte objecti eadem sit bonitas ad delectandum ; ex parte tamen suppositi adest in sano dispositio consona prædictæ bonitati, et in infirmo adversa et repugnans, et ratione talis dispositionis sanus apprehendit illud ut sibi conveniens, proindeque ut delectans, infirmus vero ut disconveniens et contristans. Ut igitur objectum venereum alliciat appetitum sensitivum, consurgatque in isto delectatio, omnino adesse debet in corpore dispositio, cui venerea consonant.

Unde habeat venerea delectatio sentiendi in carne?

Prædicta autem dispositio, quicquid ea sit, oportet ut afficiat potissimum partes libidinosas, lumbos, renes, genitalia, etc.

Cum enim venerea omnia ad generationem respiciant, quæ fit medio semine, si quam in corpore dispositionem consonam requirunt, in illis sane partibus adesse debet, quæ prædictæ generationi, formationi seminis, conservationi, atque emissioni deserviunt : quemadmodum quia cibus ordinatur ad nutritionem, cui deservit stomachus, aut palatus, in istis præcipue adesse debet dispositio consona, ut ille apprehendatur conveniens et delectans. Debet item prædicta dispositio esse facile alterabilis, et cito immutans corpus propter calorem, qui viget in venereis, quique citius et facilius quam cæteræ qualitates habet alterari et commoveri : quanto enim calor plus habet de ratione activi, tanto minus possidet de ratione resistitivi : et ita sicut ex primo capite habet cito alterare, ita ex secundo cito alterari. Denique cum talis dispositio, ejusque alteratio in ratione sensibilis ad tactum pertineat, et hic maxime urgeat in illis partibus, faciliusque a calore quam ab aliis qualitatibus immutetur, oportet ut et alteratio ipsa quamcito sensu percipiatur.

259. Ex his ergo principiis oritur, quod delectatio, quam capit appetitus ab objecto venereo, comitem secum habeat supradictam commotionem in diffinitione positam : quia cum ea delectatio prærequirat in corpore dispositionem, quam diximus, et hæc sit ita facile alterabilis (nisi etiam velis dicere importare tanquam de sui ratione aliquid alterationis actualis : quod non examinamus) ibique resideat, ubi tactus maxime viget, oportet ut statim atque imaginativa apprehenditur, res venerea, cui omnino congruit, ob hujusmodi convenientiam et sympathiam a tali apprehensione immutetur, hæcque immutatio a tactu illorum partium sensibilium percipiatur. Quæ rationes quia in aliis delectationibus non ita procedunt sicut in venerea, potuit hæc per prædictam commotionem a posteriori seu tanquam per signum diffiniri.

Neque obest si objicias, quod non semel contingit, ut dum aliquis cogitat de objecto venereo, nihil libidinosæ commotionis percipiat, vel ob specialem corporis complexionem, vel ob senectutem et caloris defectum, vel ob carnis macerationem, aut aliam similem causam : et tamen in eo casu si de objecto illo delectetur, talis delectatio erit proprie venerea, utpote de objecto venereo capta : non est ergo de ratione istius delectationis inferre indispensabiliter talem

talem commotionem. Et sane quidquid sit de appetitu sensitivo, negari tamen non debet, quod voluntas possit de objecto illo propter aliquem finem delectari; et hæc voluntatis delectatio, præterquam quod difficile erit ut non secum afferat delectationem sensitivam, non est cur excludatur a linea venereæ, cum ejus objectum res venerea sit. Adde, etiam in iis, qui prædictam commotionem sentiunt, non semper comitari delectationem: hæc enim nisi resistatur statim atque proponitur objectum, solet incipere; commotio vero multoties non sentitur nisi post aliquod temporis intervallum: datur ergo toto illo spatio delectatio venerea sine prædicta commotione.

Diluitur. 260. Respondetur, in casu assertionis omnino cessare tam in appetitu, quam in voluntate delectationem veneream. Quia quod ad præsentiam objecti venerei cogitati non insurgat prædicta commotio ob aliquam ex causis recensitis, provenit ex eo quia talis causa abstulit a corpore dispositionem illam veneribus consonam, qua sublata nequit prædictum objectum apprehendi hic et nunc ut conveniens, secundum quod venereum est, proindeque neque ut delectans. Quod verum esse credimus non modo quando objectum v. g. copula proponitur ut præsens, seu ut de præsentibus habendum, sed etiam si cognoscatur ut præteritum: licet enim quando actu extitit, fuisset delectans, quia tunc aderat dispositio congrua; modo tamen quando ea abest dispositio, neque ut præsens neque ut præteritum delectationem causat. Et licet ratio a nobis facta primo aspectu solum videatur procedere in delectatione sensitivi appetitus; si tamen bene attendatur, probat æque de delectatione voluntatis. Quia voluntas cum sit potentia spiritualis non afficitur secundum se ad bona sensibilia, neque ex eis delectationem capit: ob idque Angeli et animæ separata omnino carent similibus affectibus. Quia tamen dum anima est unita corpori, voluntas se habet ut appetitus totius, amat appetitui sensitivo et unicuique parti suum conveniens, et gaudet quod illo potiatur; de quo tamen minime gauderet, si prædictæ parti non conveniret. Seclusa ergo ab objecto venereo convenientia ad sensitivum appetitum prout in casu objectionis secluditur, nulla est ratio cur voluntas feratur in illud secundum rationem delectabilis, aut ex ipso gaudium vel delectationem recipiat.

Animad- versio. Diximus secundum rationem delectabilis: quia non gamus posse voluntatem, etiam

recusante appetitu, ferri in tale objectum sub alia ratione, nimirum ut utile ad aliquem finem a sensibilibus vel venereis elevatum, partique rationali immediate consonum. Et hoc modo quantumcunque appetitus venerem fastidiat, poterit voluntas gaudere de copula, vel eam desiderare, non in quantum delectabilem, sed præcise in quantum conducit ad prædictum finem, puta ad filiorum possessionem, vel ad debili solutionem, etc. Nequaquam tamen ea voluntatis delectatio, aut si quam aliam in appetitu infert, venerea erit: quia non sumitur ab objecto venereo, sed a fine illo, cui deservit: qui cum sit superior et elevatior, nequit veneream delectationem causare.

Ad illud, quod additur in prædicta objectione, respondetur, quod licet motio concomitans veneream delectationem cum ea intus saltem incipiat, non semper est necesse, ut statim etiam intus (quod sufficeret) percipiatur: vel quia aliquando in initio erit valde modica, fereque imperceptibilis. Vel quia licet quantum est ex se sufficienter percipi valeat; imaginatio tamen est ita rapta ab objecto extrinseco, ut non sic cito attendat aut percipiat quæ in proprio corpore aguntur. Adde, non obesse bonitati diffinitionis traditæ, quod delectatio aliquantum præcedat commotionem, dummodo hæc saltem post brevem morulam semper subsequatur: quia sufficienter per hoc verificatur prædictam delectationem afferre secum eam commotionem: quod et nihil amplius diffinitio postulat.

261. Ex tradita doctrina perspicue habetur, quod licet aliqua delectatio sensibilis sit. et in corpore sentiatur cum aliqua corporali immutatione (quæ immutatio sive percipiatur sive non, necessario comitatur omnem passionem sensitivi appetitus) si tamen ea sensatio non contingat circa partes libidinosas, et cum aliqua commotione spirituum subservientium generationi, sed dumtaxat in aliis partibus ut in manu, pede, ore, facie, etc. propter proportionem inter tactum et objectum tangibile in primis vel secundis qualitatibus, colore, frigore, lenitate, etc. aut inter visum et visibile secundum colorem, formam, vel figuram, etc. sistendo ibi, aut si etiam sentiatur in ipsis partibus obscænis propter aliquem tactum ibi contingentem, omnino tamen absque prædicta commotione non est delectatio lasciva et venerea, ex quavis causa sive ex tactibus, sive ex aspectibus, amplexi-

bus, aut oculis ortum ducat. Sed dicitur delectatio pure sensibilis et naturalis : quia delectatio venerea, ut vidimus, inseparabilis est a prædicta spirituum genitalium commotione.

Nullibi confundendam esse delectationem pure sensibilem cum venerea.

Et quamvis in tactibus, oculis, et similibus, quoties sola delectationis gratia habentur, aliqui auctores utranque delectationem confundant, nullamque ibi agnoscant, quæ venerea non sit; hæcque ratione eodem tenore damnent prædictos tactus ad mortale, sicut vident damnatam ab aliquibus quamvis delectationem veneream extra matrimonium voluntarie captam : revera tamen decipiuntur. Quoniam prædictæ delectationes nedum formaliter sed realiter differunt, potestque una ab alia separari. Tum quia delectationem veneream, ut vidimus, indispensabiliter concomitatur alteratio et commotio libidinosa circa lumbos vel partes obscænas, ubi potissimum ipsa sentitur : at vero delectatio ex tactu ob proportionem cum objecto tangibili naturaliter consurgens multoties invenitur sine prædicta commotione : percipiturque dumtaxat, ut experientia cuique notum est in ea parte corporis ubi contactus fit ut in manu, pede, aut facie sine extensione ad alias (non excludimus cor aut jecur ubi sunt irascibilis et concupiscibilis, omnesque proinde passiones sive bonæ sive malæ subjectantur.)

Tum etiam quia delectatio naturalis indispensabiliter consequitur tactum respectu objecti proportionati : adeo ut neque ipsis corporibus beatis desit : delectatio autem venerea sæpissime deest etiam in viatoribus, quorum aliqui ob perfectissimum castitatis donum nihil venereum in quibusvis suis vel alienis tactibus jam sentiunt.

Ratio a priori.

Tum præterea (et est ratio a priori) quoniam delectatio omnino naturaliter consequens tactum non est alterius rationis quoad bonitatem vel malitiam, atque ipse tactus, quem consequitur : id quippe generale est omnibus delectationibus, ut ex operatione, ad quam omnino per se et naturaliter immediate sequuntur, bonitatem vel malitiam recipiant; non e converso : tactus autem ex specie sua, in quacunque contingat parte, non nominat actum malum, sed potius indifferentem : ut docet D. Thom. 2, 2, quæst. 154, art. 4 et communiter Theologi : et ita potest licite sumi ad aliquem finem honestum, ut ad conciliandam vel fovendam honestam amicitiam; quod minime admitteret, si ex specie sua et intrinsece esset deformis : igitur neque prædicta delectatio

naturalis habet intrinsece et ex specie sua quod sit mala. Cum ergo omnis venerea delectatio extra limites matrimonii secundum se et intrinsece mala sit, omninoque inhonestabilis propter quemcunque alium finem, consequens est, hujusmodi delectationes satis inter se differre.

262. Accedit quod in aliis rebus delectatio omnino naturaliter consequens tactum a nemine censetur venerea aut libidinosa : ut cum quis tangit rosam, sericum, byssum, et similes res lenes, blandas, temperatas sine ulla cogitatione, sensu, vel memoria actus aut commotionis venereæ, sed attentæ præcise proportionem et temperamento objecti tangibilis : igitur neque delectatio eodem modo consurgens ex tactu carnis propriæ vel alienæ præcise ob similem proportionem sistendo ibi, seclusaque omni alia intentione, commotione vel periculo, debet venerea nuncupari. Patet consequentia : nam utraque delectatio habet idem formaliter objectum consistens in temperamento rei tangibilis, cui materiale omnino est reperiri in carne, rosa, bysso, etc., ergo utraque debet esse ejusdem speciei, atque adeo eodem modo bona, vel mala, vel indifferens.

Quæ doctrina universaliter intelligenda est de quovis tactu, etiam qui fiat in partibus obscænis, aut inter personas distincti sexus, si ex eo præcise consurgat prædicta delectatio naturalis ipsius tactus propria, nullaque alia intendatur aut admisceatur, neque ejus periculum subsit. Quod si plures hujusmodi tactus absque necessitate admissi communiter tanquam lascivi et venerei ad mortale damnantur, nequaquam id habent ratione delectationis naturalis præcise secundum se spectatæ ; sed quia raro in ea sistunt, ita ut non inferant supradictam commotionem et delectationem veneream, vel saltem ejus periculum, a quibus, non vero ab ipsa naturali delectatione solent etiam communiter *tactus lascivi et venerei* nuncupari, indeque ad culpam imputari. Neque ut sic imputentur, et tanquam lascivi ad mortale damnentur, opus est, quod ab operante ad copulam vel alium turpem actum referantur, aut propter illum intendantur : ut existimarunt nonnulli, contra quos agit late Cajetanus 2, 2, quæst. 154, art. 5. Sed satis est si intendantur propter delectationem veneream ex ipsismet immediate captam, et non sistatur in sola illa, quam diximus naturalem. Quippe venerea delectatio, quæcunque sit, sua natura

Extensio doctrine

Cajet.

natura independenterque ab operantis intentione tendit ad copulam et ad delectationem ex ipsa consurgentem, cum qua est ejusdem malitiæ, saltem reductive. Imo licet operans expresse non intenderet delectationem veneream ullam, si tamen absque alia causa exerceret tactum, osculum, amplexum, etc. quæ scit notabilem in eam influxum præbitura, peccaret contra castitatem; non secus ac si intendisset talem delectationem: imo ipsa delectatio esset illi voluntaria in causa, quantumvis in se sequuta displiceret.

§ II.

Quo pacto in hoc genere admittenda, aut rejicienda sit parvitas materiæ?

263. Exclusa ergo a linea venereæ ea delectatione, quam diximus, *pure sensibilem* et naturalem, redeundoque ad delectationem veneream proprie dictam, observandum quoque est, ex duplici capite posse attendi ejus quantitatem sive magnitudinem, scilicet ex parte actus seu effectus: et ex parte objecti. Ex parte actus attenditur secundum intensionem vel remissionem ipsius actus, vel, ut melius dicamus, effectus inde sequuti: potius enim magnitudo vel parvitas istius effectus, quam intensio vel remissio ipsius delectationis residentis in appetitu, hujusmodi quantitatem constituit. Unde illa dicitur *magna* sive *notabilis*, quæ vehementem aut notabilem affert carnis commotionem: quæ vero remissam et modicam attulerit, dicitur ex parte actus *parva* et *levis*, etiamsi circa objectum grave versetur. Vel illa dicitur *magna ex parte actus*, quæ rationem notabiliter ad se distrahit, et attentionem rapit, vel pungit. Illa autem erit *parva*, quæ parum rapit, aut non multum pungit attentionem. Magnitudo autem ex parte objecti attenditur secundum objecti quantitatem: et ideo quoties objectum, de quo capitur delectatio, fuerit res gravis in genere luxuriæ, ipsa dicitur *gravis*; si vero objectum in eo genere fuerit res levis, ipsa dicitur *levis* quantum est ex isto capite, quicquid sit de intentione, vel remissione actus.

Porro objecta gravia in genere luxuriæ sunt copula carnalis, quævis pollutio, vel notabilis distillatio, atque etiam notabilis genitalium commotio, necnon quævis venerea delectatio gravis: potest enim de una delectatione cogitata alia quasi reflexa

insurgere: atque etiam est objectum grave quævis causa in aliquid eorum, quæ modo diximus, per se notabiliter influens, quatenus sic influit. Quoties ergo delectatio venerea consurgit ex alicujus prædictorum cogitatione, dicenda est *gravis ex objecto*. Objecta vero levia in hoc genere non ita facile apparent: nisi *levia* dixerimus tenuem et modicam commotionem circa partes libidinosas, tenuemque et modicam delectationem prædictæ commotionis comitem supra quam delectatio alia reflectatur, aut tenuissimam distillationem sine cogitatione alterius objecti gravioris, de quo infra. Possunt etiam dici *objecta levia* causæ levis influentes in effectus venereos hucusque recensitos, ut aspectus faciei fœminæ, tactus digiti, etc. non secundum se, sed quatenus actu influunt in prædictos effectus.

264. Igitur quoties venerea delectatio capitur de objecto gravi, certissime tenendum est non posse esse materiam parvam in ordine ad peccatum constituendum, quantumvis remissa et modica sit ex parte actus: neque hac via poterit unquam a mortali excusari. Hæc est communissima Theologorum sententia, a qua neminem Catholicum credimus dissensurum. Nam voluntaria delectatio de aliquo objecto importat vel supponit saltem implicitum consensum in ipsum objectum: qui enim voluntarie et libere ab aliquo objecto delectationem capit, eo ipso tale objectum ut suo appetitui conveniens approbat, quod est in illud consentire: consensus autem in objectum grave apud omnes est materia gravis, parvitatem non admittens.

Pro certo etiam habendum existimamus non posse esse materiam parvam, neque hac via a mortali excusari quamvis delectationem veneream gravem ex parte actus seu effectus, quicquid sit de gravitate objecti existimati. Nam omnis ea delectatio est perse et sufficienter emissiva pollutionis, adeo que notabiliter in eam influens, ut merito censeatur inchoata pollutio, proxime valde ad illam accedens: igitur sicut pollutio, sic prædicta delectatio non potest non gravis materia reputari. Ad objectionem vero, quæ statim se offert, quo pacto scilicet delectatio sit mortalis, ubi objectum est leve, cum species et malitia illius ab isto desumatur, facilis est solutio: nam quamvis objectum extrinsecum secundum se leve sit; ut associatum tamen prædicto effectu tanquam circumstantia *quid*, induit rationem

Circa objectum grave nulla est parvitas materiæ.

gravis : rationeque ejusmodi circumstantiæ poterit conferre gravem malitiam.

Difficultas tractanda et legitimus ejus sensus.

Restat modo videndum, an ubi delectatio venerea tam ex parte objecti quam ex parte actus et effectus levis esset (levem dicimus in esse physico, quia in esse moris an possit esse levis potius quæritur) censenda sit materia parva in ordine ad peccatum constituendum, excuseturque hac via a mortali, etiam si sit intenta. Et sub his terminis propositam quæstionem illam, a perlisque agitatum, num in genere luxuriæ concedenda sit parvitas materiæ? gravem, et maturo examine dignam censemus. Si autem sermo esset de aliis delectationibus venereis, quæ de objecto gravi ut de copula, pollutione, vel notabili commotione sive habita, sive desiderata, sive solum morose cogitata capiuntur, ad quas Fagundez et alii (ut facilius a difficultate se expediant) illam reducunt, non est dandus quæstioni locus, sed omnino ut indubitata tenenda pars negativa, ut jam diximus.

Qui teneant materiæ parvitas tenent? Thom. Sauch.

265. Porro in sensu a nobis proposito prædictam materiæ parvitatem concedunt re ipsa auctores non pauci, etiam ex iis, qui pro sententia contraria adduci solent. Quocirca Thomas Sanchez cit. disp. 46, postquam num. 7 statuit oscula et amplexus propter solam veneream delectationem ex illis consurgentem, esse lethalia, sequenti num. 9 sic ait juxta primævam editionem : *Moderanda tamen est hæc sententia, nisi parvitas materiæ adsit : illa enim a mortali culpa excusabit. Potest enim dari modica delectatio venerea, quæ si absint periculum pollutionis, et periculum consensus in actum carnalem, non erit culpa lethalis. Quia dari nequit ratio sufficiens cur in cæteris præceptis detur parvitas materiæ, non tamen in hoc. Et quavis parvitas copulæ carnalis dari nequeat ; at potest dari parvitas delectationis venereæ, quæ ex solo tactu vel cogitatione insurgat.* Hæc ille citans pro eadem moderatione Armill. Navarr. et Sotum.

Armill. Navarr. Sotus.

Nec refert quod in editionibus posthumis totus ille numerus expunctus sit, et loco prædictæ limitationis inserta ejus retractatio : ut fit etiam tom. 2, sum. similiter posthumo lib. 5, cap. 6, num. 12. Nam (præterquam quod primitivis editionibus, ut quæ patrem agnoverunt, major præ posthumis debetur fides; nec desint qui inter ea posthuma nedum editionem sed et retractationem enumerent) adhuc etiam in ipsis editionibus posthumis retinetur expresse prædicta sententia de materia parva. Unde

eadem disp. 46, num. 16, proposita hac dubitatione, *num tactus leves (ut manuum fœminæ) habiti ob captandam delectationem illam, quæ ex ipsis oritur, sint peccata lethalia sicut oscula et amplexus?* et relatis pro sententia affirmativa Cajet. et Tabiena, addit prædictus author: *At durum mihi videtur. Quamvis enim id affirmarim de tactibus illis gravioribus, eo quod vehementius ad coitum incitet delectatio ex illis captata, imo sit quædam coitus inchoatio; at alii tactus sunt tam leviter turpes, ut excusent a mortali propter malitiæ parvitatem, etiam si intendatur delectatio ex illis resultans. Quia ea delectatio venerea modica materia est ad constituendam culpam mortalem. Alias nulla esset differentia inter hos tactus leves, et inter amplexus et oscula, etc.* Quæ verba omnia extant in ipsis posthumis editionibus, ubi habetur prædicta retractatio. Adde, neque ibi neque alibi apud prædictum auctorem, etiam retractatione admissa, negari parvitatem materiæ in delectationibus venereis, quæ sunt circa objectum leve, de quibus nunc agimus. Nam in ipsa postrema retractatione, quæ habetur tom. 2 sum. loco cit. determinate est sermo de delectationibus venereis, quæ sunt circa objectum grave, ita enim loquitur: *At nunc conformius veritati judico non reperiri parvitatem materiæ in delectationibus venereis, quæ deliberate capiuntur ex objecto gravi, etc.* Et infra: *quantumcumque modica sit, si est de objecto mortali, erit semper mortalis, etc.* Quare hæc retractatio neque necessaria fuisse videtur, neque utilis: nam quod in ea negatur, nulli assertum fuit a prædicto auctore: et quod alicubi asseruit, in ea non renocatur. Quod satis indicat prædictam retractationem non ab ipso Auctore, sed ab alio, minus ejus sensum callente assutam fuisse. Quod alibi non semel factum observat Cardin. Lugo tom. 2 de Just. et Jur. disp. 26, sect. 5, num. 54, ubi cum retulisset sententiam ejusdem Thomæ Sanch. lib. 1 consil. cap. 7, dub. 4, circa taxationem tritici, et obligationem hujus legis, sic ait: *Quas rationes latius prosequitur Sanchez loco cit. qui eam sententiam proculdubio tenuit ut jacet: licet qui illum tomum ediderunt, addiderint num. 18, jam illam legem in annis sterilibus obligare, postquam Rex anno 1613, auxilium pretium usque ad 18 Julios pro mensura: quod addiderunt quasi verbis ejusdem Sanchez non advertentes, legem illam latam esse triennio post ejus mortem, qui obiit anno*

Cardin.
Lugo.
Thom.
Sanch.

1610.

1610. *Sicut et dub. sequenti num. 4, addiderunt aliam limitationem quasi verbis ejusdem Auctoris propter legem novam editam anno 1620. Certe in iis, quæ auctoris mortuis addenda videntur, deberet id fieri et characterē diverso, et verbis saltem indicantibus, id ob rationes novas addendum videri: alioquin opera posthuma minorem habent fidem apud lectorem.*

Joan. de Sal.

266. Joannes de Salas in præsentī disp. 6 (qui sect. 20, num. 141, et sect. 21 sequenti testatur se in hac re nihil velle diffinire) post sect. 23, conclus. 5, diffinitive concedit prædictam materiæ parvitatem. Cum enim statuisset, quod si quis turpia aspiceret eo animo, ut in se gravem distillationem, vel magnam commotionem excitaret, peccaret mortaliter, addit: *Secus si levis aliqua distillatio, vel commotio spirituum intenderetur; quia tunc ex levitate materiæ, peccatum in genere luxuriæ veniale esset.* Ab eademque opinione minime dissentire Granad. et Filiucium constat ex his, quæ habent, ille in præsentī tract. 4, disp. 6, sect. 7, iste vero in sum. tract. 30, cap. 9, a num. 181, usque ad finem capituli. Subscribunt quoque Araujo in præsentī art. 10, dub. ultimo num. 52, Villalobos tom. 2, tract. 40, diffinit. 9, num. 4, et (licet cum aliqua formidine) Lessius lib. 4, cap. 3, num. 59, in responsione ad secundam rationem. Refert etiam Diana variis in locis (ubi difficultatem implicat) Marchant. Zanardum, Lamblinum et alios. De ipso vero Diana dixit amicissimus ejus Caramuel in Theolog. regul. num. 1053: *Dianam sexcenties admittere quantitatem levem in materia venerea; semel aut iterum negare.*

Diana. Clem. VIII Baldel.

267. Sed licet huic sententiæ magnam probabilitatem præsertim speculative negare non possimus; contraria tamen tutior est, et nobis semper arrisit. Debetque intelligi, quando delectatio venerea expresse quæritur propter se, ex ejusque intentione causæ applicantur. Si enim alia intentione etiam absque necessitate id fieret, ut ex levitate, curiositate, aut joco, vel etiam ob delectationem pure sensibilem, quæ causis levibus correspondet; cessaret tunc ratio, cui hæc sententia potissimum inniti debet: ac proinde nec nos in tali casu illi subscribimus. Pro qua multos reperies apud Dianam, si bene refert, part. 3, tract. 5, resol. 1 et 88, et part. 4, tract. 4, resol. 136 et tract. 5, resol. 5, et part. 5, tract. 5, resol. 5 et 9, quibus in locis commemorat Clementem VIII in officio sanctæ Inquisi-

tionis diffinisse non dari materiæ parvitatem in rebus venereis. Testemque adducit Baldellum tom. 1, lib. 3, disp. 14, num. 4, cujus sicut aliorum fides sit apud ipsos. Propterea enim diximus *si bene refert*, quia authoris illius incuriam in alienis dictis examinandis, verumque et legitimum sensum enucleandum jam alii deprehenderunt, nosque specialiter animadvertimus in resolutionibus pertinentibus ad rem, de qua agimus. Major vero ratio pro hac sententia est periculum incidendi in aliquid gravius de genere luxuriæ, quoties omnino deliberate voluntas amplectitur quamlibet delectationem proprie veneream, quantumvis modica appareat. Quod si metaphysicæ res agatur, et a delectatione venerea, quam diximus modicam tam ex parte actus, quam ex parte objecti, omne ulterius periculum separetur, difficile satis erit primam sententiam falsitatis convincere, aut eam improbare. Non tamen omnino erit difficile hæc secundam ut probabilem tueri. Ea potissimum ratione quia quævis delectatio proprie venerea inchoat quodammodo pollutionem: unde sicut in ista in ordine ad constituendum peccatum non admittitur materiæ parvitas, ita in illa admitti non debet. De hoc tamen alibi Deo dante latius examen redibit.

§ III.

Unde res aliæ censendæ sint graves aut leves?

268. Modo redeamus ad res illas secundæ classis, quæ non omnino secundum se, aut quia tales res sunt, sed quia alia secundum se luxuriosa, ut pollutionem, delectationem, etc. causant, *luxuriosa* seu *lasciva* vocantur: quo pacto se habere tactus, oscula, cogitationes, et amplexus diximus num. 257. Estque sermo de prædictis, quando habentur non ex intentione pollutionis vel delectationis venereæ in eis prævisæ: tunc quippe idem judicium ferendum est de illis, atque de ipsis pollutione et delectatione venerea: sed ob eam delectationem, quam num. 161 diximus *pure sensibilem et naturalem*. Est igitur concors doctrina, quædam ex prædictis ita consideratis esse *gravia*, quæ vocamus *causas notabiliter influentes*; quædam vero *levia*, quæ *causas leviter influentes* dicimus. Sub primo membro numerari solent oscula, et amplexus, tactus omnino impudici, et etiam aspectus valde

Causarum gravium et levium exempla.

turpes. Sub posteriori vero levis aspectus ut faciei vel ornatus fœminæ, tactus levisimus, ut in digito, manu, vel pede præsertim sine mora, et similia.

Dupliciter leves dicuntur.

Possunt autem hæc dici *levis* dupliciter : vel ratione effectus, quia videlicet illud, in quod influunt, leve est in genere peccati : ut in sententia concedente materiæ parvitatem habet se modica et tenuis delectatio, vel commotio, aut tenuissima distillatio, etiam si influxus, quo prædictæ causæ ad hæc concurrunt, sit sufficiens ac tantus, quantum postulat talis effectus. Vel possunt dici *levis* ex parte influxus : quia licet effectus, in quem influunt, sit materia gravis, sicut pollutio, vel notabilis delectatio, aut commotio venerea ; influxus tamen in illum est imperfectus et insufficientis ; potiusque talis effectus reducendus est in aliam causam notabiliter influentem, quam in eam, quæ *levis* vocatur.

Difficultas præcipue declaranda.

269. Sed difficultas præcipue declaranda in hoc appendice est, an prædictæ causæ dicantur *graves* vel *leves* ratione influxus in pollutionem vel delectationem veneream, quem exerceant de facto, aut cujus subsit aliquid periculum ; vel potius ratione influxus (ut sic dicamus) habitualis : quia videlicet causæ, quæ dicuntur *graves*, natura sua vim habent notabiliter influendi, etiam si de facto, vel solum leviter, vel nullo modo influant : quæ vero dicuntur *leves*, natura sua modicam et insufficientem vim habent, quicquid sit de influxu actuali, v. g. aspectus pudendorum præsertim inter personas distincti sexus natura sua vim habet influendi notabiliter in pollutionem ; potest tamen ita celeriter contingere, aut in persona ita senili vel frigida complexionis, ut minime inde timeatur ventura pollutio, sed vel modica aliqua commotio, vel nulla. E contra vero tactus levis v. g. digiti fœminæ natura sua modicam et insufficientem vim habere potest ad pollutionem emittendam ; potest autem haberi in tali casu, subjectoque taliter complexionato aut disposito, ut statim pollutio ipsa subsequatur. Difficultas ergo est, num prima ex his causis judicanda sit gravis attendendo ad influxum habitualem ; vel potius levis aut nulla attendendo ad actualem : et similiter a secunda judicanda sit levis propter influxum habitualem ; vel potius gravis propter influxum actualem secum trahentem pollutionem.

Ratio pro prima parte.

Quod enim in prædictis denominationibus et iudiciis attendendus sit solus influxus actualis probat valde efficax ratio. Nam

causæ istæ consideratæ absolute secundum suas species et naturas non sunt de genere luxuriæ, neque aliter ad id genus pertinerent, nisi quia influunt in pollutionem vel delectationem natura sua luxuriosas, ut diximus num. 257; eo vero influxu omnino secluso et minime sperato, non magis luxuriosæ censerentur, aut a castitate vitarentur, quam cæteræ res, quibus talis influxus repugnat : ergo tota illarum malitia et gravitas mensuranda est penes ipsum influxum.

Confirmatio.

Et confirmatur : quoniam prædictæ causæ nullam habent luxuriæ malitiam, nisi quam desumunt a pollutione vel delectatione venerea, sicut ab effectu volito in ipsis, ut ex se liquet : sed causa non vitatur ab effectu, nisi dum iste vel ejus periculum in ipsa causa, saltem sub dubio vel suspitione futurus prævidetur, vel prævideri debuit : ut in eo, qui dat causam omissioni, ebrietati, aut homicidio, aperte constat : igitur neque oscula, et id genus alia sument malitiam a pollutione vel delectatione venerea, nisi ista, aut earum aliquod periculum futura prævideantur.

270. In contrarium quoque urget communis modus loquendi Theologorum, dum aliquas ex prædictis causis secundum se spectatas determinate appellant *graves* : sicut tactus pudendorum, oscula lasciva, et hujusmodi : aliquas vero determinate leves ut aspectum levem faciei, tantum digiti, et similia : si autem iudicium fieri deberet secundum influxum actualem, non esset ita distinguendum : sed unaquæque causa promiscua diceretur *gravis* et *levis* : gravis quidem quando actu notabiliter influit ; levis autem quando non dat talem influxum, sed modicum et insufficientem. Atque adeo non esset cur dum explicuimus causas graves, potius adduceremus exempla in tactibus et aspectibus valde impudicis, quam in aspectibus et actibus levissimis.

Ratio in oppositum.

Ad hæc : aspicere humanum concubitus, aut personam distincti sexus nudam ; et propria vel aliena verenda lascive tangere, ab omnibus damnatur sub mortali tanquam causa gravis et notabiliter influens ; etiam si per accidens non detur actualis influxus in pollutionem, aut notabilem delectationem veneream : e contra vero leviter tangere manum fœminæ, digitum intorquere, faciem ex levitate aspicere, etc., etiam si pollutio comitetur (secluso periculo consensus) omnes excusant a mortali tanquam causas leves : ergo signum est, ad distinguendum

Roboratur.

guendum inter prædictas causas attendendas esse earum naturas, virtutemque ad influendum; quicquid sit de influxibus actualibus.

Verior sententia. 271. Verum enim vero primæ rationes magis urgent, ut illi parti assensum præbeamus. Statuimus itaque, iudicium de prædictis causis quantum ad gravitatem vel levitatem, proindeque quantum ad prohibitionem sub peccato mortali, vel sub veniali, vel sub nullo intra genus luxuriæ, omnino ferendum esse habito respectu ad influxum actualem, qui de facto detur, vel prudenter timeri debeat; quicquid sit de virtute et natura causæ. Atque adeo quantumvis causa alias gravis esset, si tamen hic et nunc attentis omnibus certo cognoscatur, vel prudenter iudicetur, quod non influet in pollutionem vel notabilem commotionem, undecumque id proveniat, non est reputanda hic et nunc inter causas notabiliter influentes prohibitas sub mortali.

Unde probanda? Ducimur autem ad ita existimandum tum ratione et confirmatione factis, quæ efficacissimæ sunt. Tum etiam quia sic sentiunt graves Theologi, qui rem tetigerunt: et vix reperies contrarium asserentem. Quocirca **D. Sanc.** Thomas Sanchez cit. disp. 46, postquam sub mortali damnarat aspectus valde turpes, ut verendorum inter personas distincti sexus etiam cum non causa venereæ delectationis, sed solius curiositatis habentur: num. 23, hanc adhibet limitationem: *Nisi ob solam curiositatem videat aliquis personam diversi sexus nudam tam brevi tempore, ut non detur occasio magnæ commotionis in corpore. Vel si ratione ætatis puerilis aut senilis, aut frigidissimæ complexionis esset id periculum commotionis magnæ in aspiciente.* Idem dixerat num. 14, de tangente propria verenda ex sola curiositate aut levitate cessante alio periculo. **Jacob. Granad.** ubi supra disp. 7, num. 3, excusat a mortali aspectum ipsius coitus (qui est omnium turpissimus) si fiat ita breviter et quasi per transennam, ut non sufficiat ad notabilem commotionem. Et idem (inquit) dicendum est, si ille, qui aspicit, attentam propriam complexione, non subit periculum prædictæ commotionis. Idem dicit num. 5, de tactibus turpissimis, si absque prædicta commotione et periculo fiant etiam sine necessitate. Non minus pro hac re loquitur **Salas cit. sect. 23, conclus. 2, referens D. Antoninum, Gerson. Gabriel. et alios. Subscribit**

etiam Filicius loco supra citato num. 200, et num. 218, nec facile invenias contrarium asserentem.

En tot actus ex gravioribus et turpioribus excusatos a mortali, proindeque a ratione causæ notabiliter influentis, eo dumtaxat quia fiunt absque actuali influxu vel ejus periculo in pollutionem, aut in delectationem veneream, vel commotionem notabilem, etiam si alias attentam eorum naturam magnam vim habeant notabiliter influendi. Iam ergo dicendum erit de qualibet alia causa, quantumvis secundum se gravis videatur, quoties prædictus notabilis influxus ejusque periculum, sive ob temporis brevitatem, sive ob personarum complexionem, ætatem, frigiditatem, etc., hic et nunc cessarit.

272. Adverte tamen rem hanc metaphysice et absolute a nobis agi. In praxi autem maxima cautela procedendum est in omnibus, quæ ad castitatem pertinent, omninoque ab experientiis cavendum: quoniam materia est valde lubrica, facillimumque est incautos prolabi in peccata graviora, etiam cum periculum abesse credunt. **Cavendum ab experientiis.** Eo vel maxime quia in actu exercito difficile est distinguere inter delectationem pure naturalem, et delectationem veneream: et in hac materiam levem a materia gravi. Sicut etiam difficile erit, ut admissis deliberate prædictis actibus ob delectationem naturalem, non immineat periculum delectationis venereæ. Et adhuc difficilium, ut admissa deliberate delectatione venerea modica, non sit ibi periculum majoris.

Et licet non statim damnemus sub mortali quemlibet volentem in his rebus experientiam sumere, præsertim cum sciret complexionem suam minime ad luxum propensam, magnaque adhibita circumspectione, ut statim atque periculum veluti a longe præsentiret, causam repelleret: nihilominus hujusmodi experientiæ semper increpandæ sunt: tum ob periculum latens sæpissime, sicut anguis in herba: tum ob prædictam difficultatem in discernendo. Præterquam quod (nisi necessitas compellat) nunquam a culpa veniali satis gravi liberantur: in quo ipso est magna dispositio ad mortalem: vide quæ admonuimus supra num. 194. Et forte ob istas rationes plures negant parvitatem materiæ in rebus venereis, quod credant difficillimum esse in ea deliberate capta omnino sistere. Propter easdemque damnant sub mortali

tactus, oscula, etc. habita propter delectationem naturalem, quia difficillimum credunt, ut appetitus in sola ea delectatione propter se intenta motum sistat; et ad veneream sibi conjunctissimam non transeat.

Quid metaphysice loquendo.

273. At absolute loquendo et juxta suppositionem num. 271 factam, quod scilicet in oculis, tactibus, et cæteris ibi dictis quantumvis alias turpissimis et venereis, cesset hic et nunc juxta prudentis æstimationem pollutionis et delectationis venereæ, saltem gravis, periculum, generaliter veram credimus doctrinam ibi stabilitam: sive tales causæ applicentur solum ex levitate, curiositate, vanitate, aut joco: sive intendendo delectationem pure sensibilem et naturalem: sive etiam (juxta sententiam concedentem parvitatem materiæ) aliquam delectationem veneream, quæ sit levis tam ex parte objecti, quam ex parte actus. Diximus *juxta prudentis æstimationem*, quia non refert, quod aliquando prædictæ causæ afferant re ipsa pollutionem aut delectationem veneream gravem, si re mature examinata non fuit prævisum earum periculum: sed potius adfuit prudens judicium, quod non sequerentur. Malitia enim humanarum actionum non sumitur ex malo, quod re ipsa evenit, sed ex eo quod juxta prudentis judicium creditur, aut timetur eventurum. Tenebitur autem voluntas sub mortali, quando, post applicatam causam, prædictam delectationem, aut pollutionem, earumve periculum animadverterit, talem causam amplius non continuare: sicut teneretur a principio excludere, si ex tunc animadvertisset.

Animadversio.

Advertendum est tamen, quod licet in casu prædictæ suppositionis non sit culpa mortalis de genere luxuriæ, et aliquando neque venialis in applicatione prædictarum causarum; poterit tamen esse culpa mortalis ratione scandali. Vel adhuc, secluso scandalo, ratione magnæ indecentiæ, ut si patiens ab altero, vel exercens in illum tactus vel aspectus turpissimos esset Episcopus, vel talis persona, cujus statui indecentia illa etiam independenter ab aliquo effectu venereo valde repugnet. Et generaliter ex eadem causa damnari debet sub mortali aspectus humanæ copulæ tam in aspectis, quam in aspicientibus, etiam secluso omni periculo, quia talis aspectus omnium reverentiam maxime offenderet.

§ IV.

Alia discrimina causarum per se pro diluenda ratione in contrarium.

274. Superest dicamus ad rationem n. 270 in contrarium adhibitam. Pro quo nota, causas per se pollutionis esse in triplici differentia. Quædam enim sunt ita tenues et modicæ virtutis, ut non habeant sufficientem vim ad illam in quocunque eventu per se causandam, licet coadjuvent: ob idque si pollutio cum illis sequatur, non reducit simpliciter in tales causas, sed in alias graviores, vel in ipsam naturam, ejusque vim expulsivam. Hujusmodi sunt aspectus illarum partium humani corporis, quæ sive in viris, sive in fœminis nudæ feruntur, et non nihil amplius: puta si videatur aliquid pectoris, brachii, aut pedis. Et in proprio corpore adhuc amplius, atque etiam in effigibus, et sculptilibus aliorum quamvis distincti sexus, ut a genu deorsum, et ab stomacho sursum. Similiter tactus præsertim sine mora, manuum, pedum, et hujusmodi. Similiter etiam verba blanda, et ostensiva amoris (non tamen turpia) hujusmodi enim et similes causæ natura sua adeo modicam vim habent ad immutandum corpus, libidinemque excitandam, ut nullus effectus venereus gravis possit in illas sufficienter reduci. Sed si aliquando pollutio aut delectatio venerea gravis ipsas comitetur, reducenda erit simpliciter in ipsam naturalem complexionem et vim expulsivam; in prædictas vero causas solum poterit reduci secundum quid. Unde tales causæ in nullo eventu dicendæ sunt *causæ graves*, aut *notabiliter influentes*: neque subinde prohibitæ erunt aliquando sub mortali, quantumvis crebro pollutio aut delectatio venerea illas comitetur, vel in eis prævideatur, secluso consensus periculo.

Differentia inter causas per se

Quæ omnino leves?

Quædam vero sunt causæ, quæ natura sua tantam vim habent ad prædictos effectus causandos, ut sine alterius causæ adminiculo regulariter illos inferant; quamvis aliquando ob speciale subjecti indispositionem, vel propter modicam causæ durationem, influxus actualis impediatur: nulla quippe dabitur causa ita ad effectus venereos determinata, ut aliquando vel in aliquo subjecto ex aliquo accidente non possit ejus influxus retardari, et etiam omnino impediri. Et hujusmodi sunt quæ communiter vocantur *causæ graves*, et *notabiliter influentes*: quia communis modus loquendi attenditur

Quæ absolute graves?

ditur secundum id, quod habent ex natura sua et ut in pluribus: idque sufficit, ut dum sermo est de causis gravibus in exempla adducantur; et ut absolute, quamdiu de opposito non constat, atque in casu dubii ut graves damnentur: quamvis dum earum influxus modo dicto impeditur, non excedant in malitia alias causas leves. Tales sunt aspectus nimium turpes, ut aspectus copulæ, et inter personas distincti sexus puberes aspectus verendorum, partiumque vicinarum. Et a fortiori tactus harum partium: atque etiam in propria persona, vel in alia ejusdem sexus tactus pudendorum ex animo lascivo. Inter has etiam causas numerari solent amplexus, et oscula furtiva, quæ scilicet non habentur amicitia aut benevolentia gratia, sed ex delectatione.

275. Potest autem in eis triplex delectatio distingui: una pure sensibilis, de qua egimus num. 261, alia venerea, quam sæpe afferre solent, ipsismet amplexibus et osculis correspondentem, etiam sine relatione ad copulam: et alia ex cogitatione copulæ, ad quam incitant, et disponunt. Quando intenditur hæc ultima delectatio, planum esse mortalita. Et tunc potissimum vocantur *oscula et amplexus libidinosa*. Imo quando intenderetur secunda delectatio, talia esse censemus: quia licet ea delectatio minor sit, quam delectatio de copula præsentis vel cogitata; absolute tamen, saltem ut in plurimum, ipsa in se est gravis in genere luxuriæ, et simul est causa notabiliter influens ad pollutionem. Quando vero solum intenditur delectatio sensibilis, et præter intentionem sequitur delectatio venerea aut pollutio cum prævisione saltem periculi, non est ita certum an oscula et amplexus numeranda sint inter causas notabiliter influentes, damnandaque proinde sub mortali. Sed nos partem affirmativam tenendam censemus: quia licet prædicta delectatio sensibilis secundum se venerea non sit, neque cessante alio periculo, ad genus luxuriæ spectet; at dum intentio in ea figitur, magnam vim habet ad excitandam delectationem veneream gravem, et etiam pollutionem. Et quoniam satis frequenter ita eveniet, non immerito quæque oscula et amplexus ex delectatione, et sine honesto fine habita numerantur inter hujusmodi causas graviore.

Alia denique sunt causæ per se quasi mediæ, quæ minorem efficaciam habent ad effectus venereos, quam nuper præcedentes:

Salmant. Curs. theol., tom. VII.

et ideo plusquam illæ dependent in sua causalitate ab aliquibus subjecti dispositionibus, ut a calore, robore, et similibus; habent tamen eam vim, quæ sufficit, ut in prædictos effectus absolute et sufficienter influant, ipsique effectus cum subsequuntur, in tales causas simpliciter reducantur. Quocirca tales causæ neque omnino graves, neque omnino leves absolute dicendæ sunt, sed promiscue, quandoque inter has, quandoque inter illas, spectata potius dispositione et inclinatione subjecti, quam illarum natura, computandæ. Nam in aliquibus ob prædictam dispositionem frequenter; in aliquibus raro; et in aliquibus rarissime, vel nunquam pollutionem vel delectationem veneream gravem excitabunt. Et eodem tenore quandoque sub mortali vinculo, quandoque sub veniali, et aliquando forte sub nullo intra genus luxuriæ habebunt prohiberi.